anlattığı yerde bile yeni olduğunu ortaya koyabilen bir sanatçı olduğunu Mehmet

Kaplan da dile getirmiştir. Şinasi‟nin Halkbilimi-Folklor alanında ortaya koyduğu ilk

çalışma olarak Durûb-ı Emsâl-i Osmâniyye, ( Osmanlı darb-ı meselleri -atasözleri)

Paris‟te 1265–1271 yıllarında hazırlanmış ve 1280 (1863)‟de basılmıştır.
37

Şinasi‟nin

bu çalışması onun halka dair var olan her şeyin yansıdığı atasözlerinin Halkbilimine

katkısı olarak görülmektedir. Çünkü bu çalışmada atasözlerinin halk felsefesini, bir

milletin dünyaya bakış açısını yansıttığını vurgulamaya gerek yoktur. Bu eser

2.2.1. Letaif-i ĠnĢa(1284–1285 / 1867-1868)

Eser, Osmanlıca Türçesiyle yazılmış bir eserdir. Eserin çevirisi

yapılamadığından ve kapak sayfası olmadığından doğrudan ilk sayfası örnek olarak

verilmiştir. Eserin içeriğiyle ilgili Ömer Faruk Akün^ün TDV. Ansiklopedisi‟nden

alınan bilgiye göre: Mektup türünde eski yolda sanatkârane üslupla yazılmış

metinleri bir araya getiren derleme bir çalışmadan oluşmaktadır. Eserde bir kısmı

mizahi olan yetmiş iki metin arasında iki manzum parça ile bir kitap takrizi ve bir de

uzun bir hikâye yer almaktadır.

35

2.2.2. Nizamü’l Âlem Li-Cenab-i Akhisari(1287 / 1870)

25328

(Eser)

(Arabi)

Nizamu‟l –Âlemli Cenabı Akhisarı

Usul ve idare-i atika hakkında olan birçok mebahisi tay ile ğuzzata aciziye tefrika

edilmek üzere 1287 senesinde mulahhasan tercüme eyledim.

Tevfik

297842

Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Seyfettin Özege bağışı.

2.2.3. Letaif-i Hikayet ve Garaba-i Rivayet (1288–1289 / 1871-1872)

Cild-i Evel

İşbu eser mukadima (letaif-i İnşa) namıyla birtakım zevat meshurenin

asar-ı mensurelerini havı olarak altı cilde kadar neşr olunmuştu. Bademai udebay-ı

salife ve muaşeratın mesamere-i latife ve asar-ı şiiriyyeleriyleriyle ibret emiz ve

2.2.4. Kafile-i ġu ’ara (1290–1293 / 1873 – 1877)

Kafile-i Şuara

Meşahir-i Şuara-yıOsmaniye'nin teracim-i ahvaliyle bazı asar-ı şi'riyyelerini cami'dir.

Müellif

Mehmet Tevfik

1290 sene hicriyesi ramazanı şerifesinde cemi tabi kılınmıştır.

İstanbul

1290

Kafile-i Şuara‟nın orijinal olan bir nüshası Atatürk Üniversitesi

ilk şuara tezkiresi, Ali Şir Nevaı (844/1441–906/1501)'- nin Çağatay lehçesiyle

yazdığı Mecalisü‟n Nefais‟tir.
12

Çevirisi yapılmış Kafile-i Şu ‘ara‟ ya göre; mensur bir mukaddimeyle

başlayan metinde daha sonra sultan şairler de yer almaktadır. Nesir şeklinde bir

önsözle başlamıştır. Eserin ön sözünde „lisanı şu‘arai miftahül-hikmeti‘ şeklinde yer

2.2.5. MeĢahir-i Osmaniyye Tercim-i Ahval-i Kapudan-ı Derya MeĢhur Gazi

Hayreddin PaĢa Barbaros (1293 / 1876)

Meşahir-i Osmaniye

Teracim-i Ahval

Kaptan-ı derya meşhur gazi Hayreddin Paşa

Barbaros

Cüz numarası 1

Muharriri

Kafile-i şuara müellifi Muhammed Tevfik

Maarif-i nezaret-i celilesinin ruhsatıyla birinci defa olarak 1293 senesi basiret

matbaasında tab‟olunmuştur. Her hakkı mazbuttur.

2.2.7. Asar-ı PeriĢan (1297 / 1879)

ASAR – I PERĠġAN

ESER

Mehmet Tevfik

Ġfade

Meclis i surede der sohbet zir u pale

Bizim erbab harbatta tertip olmaz

Müstecatı ebiyat ve gazaliyet ve manzum ve mensur hikayet ve negat ve

fikirden ibaret olan iş bu mecmua ceza cuz i neşr olunacaktır. Mevcudetten başka

Bu

geçiş süreci, yani gazelden fıkraya geçerken ki süreç, bir metnin genel itibariyle

taşıması gereken -hem şekil hem içerik bakımından- hususiyetleri tam anlamıyla

taşımadığına işaret etmektedir. Yani eserde konu bütünlüğü yoktur.

2.2.8. Nevadirü’z Zaraif (1299 / 1881)

Nevadir‟üs Zaraif

Eser

Mehmet Tevfik

İzmirli İsmail Hakkı Beg Kethüdası

İstanbul

(Mihran) matbaası – bab-ı âli caddesi numro 7

olarak bilinmektedir. Dilinin uzun‖, ilminin çok ve faziletinin yüksek olması akranı

olan bazı ulemânın tepki ve hasedini üzerine çekmiştir. Onun mülhit ve zındık olduğu

düşüncesi bazı âlimlerce muhakeme edilmesine sebep olmuş, Şeyhülislâm

Efdalüddin‘in (ö. 908/1503) aksine, Mevlânâ Hatibzâde (ö. 904/1498) onun

öldürülmesine hükmetmiştir.
28

Bahsi geçen padişahlar, şairler devlet adamlarından, Hind Asya ve Acem

saraylarındaki meşhurlara ait örneklerden sonra eserini özel adlar diziniyle

bitirmiştir. Bu meşhur kişilerin ilimden sanattan, sözden kelamdan, latifeden fıkradan

2.2.9. Letaif-i Nasreddin (1299 / 1881)

Meşhur ve mütaharef Hoca Nusaraddin Letaif-i ve kenarında Mahfuruz

Sultan ile Raznihan hikâyeleri bin iki yüz toksan senesi tab olunmuşdur.

Bu eser, Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Seyfi Özegen salonundan

temin edilmiştir. Eser, demirbaş kayıtlarında 8120 numarasıyla kayıtlı olup, dili

2.2.10. Ġstanbul’da Bir Sene (1299–1300 / 1881-1882)

Mehmet Tevfik‟in bu eseri İletişim yayınları tarafından İstanbul Dizisi

halinde baskısı İstanbul–1991 yılında Dizgisi Maraton Dizgi evi tarafından tertip

edilmiş, kapak kısmı Ümit Kıvanç tarafından hazırlanmış ve iç ve cilt baskısı da

Şefik Matbaa tarafından basılmıştır. Eserin 2.

Mayer&Müller VII, 107 S. 1911 (Türkische Bibliothek, 13) Thedor Menzel‟in

Almanca yayınladığı bu eser, bizim Mehmet Tevfik‟in yerli hayata, halk kültürüne

yaptığı hizmeti tam olarak görmediğimiz gerçeğini de ortaya koymuştur.

2.2.12. Tahric-i Harabat (1300 / 1882)

Tahric-i Harabat

Müstehrici

Mehmet Tevfik

Maarif Umumiye Nezaretinin Ruhsatıyla Tab-ı Olunmuşdur.

Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi

Seyfettin Özege bağışı.

Kosdandiniye

1300

söz söylemek ve belki bir karar virmek maksadına mebni idi. Haremiyle beyinlerinde

gayet mehsurane şöyle bir makamla ceryan eyledi.

Bu bölümde Süleyman Efendi ile zevcesi arasında geçen diyalogdan

bahsedilmiştir.

2.2.15. Hazine-i Letaif (1302-1303 / 1884-1885)

Hazine i Letaif adlı eser, Mehmet Tevfik‟in fıkra derlemelerinden oluşan bir

eseridir. Bu eser, Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Seyfettin Özege Salonunda

0112076 demirbaş numarasına K 5049 Arşiv numarasına kayıtlı olup, buradan temin edilmiştir.

2.2.16. Usul-ü ĠnĢa ve Kitabet (1307–1308 / 1889-1890)

Usul u İnşa ve Kitabet

Eser

Mekteb i İdadi Mülkiye Asıl Kitabet ve İnşa Malumu

Ve Mektebi Tıbbıye Mulkiye Baş Kâtibi

Mehmet Tevfik

Sahib ve neşri

Kitapçı aragil

Maarif Nezareti celilesinin ruhsatıyla tabi olunmuşdur.

İstanbul-1307

(Artın Asaduryan) şirket mertebiye matbaası bab-ı âli caddesinde numro 52

2.2.17. Levamiu’n Nur (1308 / 1891)

Levami’ul Nur

Eser

Mehmet Tevfik

Birinci tabi

Maarif Umumiye nezaretinin ruhsatıyla tabi olunmuĢtur.

Kostantine 1308 matbuası

Eserin çevirisi yapılamamıştır. Sadece kapak sayfası çevrilen eserde de içerik

olarak Peygamber Efendimiz(s.a.v) ve sahabeler hakkında bilgilerin olduğu

Tevfik‟in edebi anlamda özellikle de folklor alanında yapmış olduğu hizmetlerin ve

ortaya koyduklarının biraz daha gün yüzüne çıkartılarak hak ettiği değere

kavuşmasıdır.

Tarihten edebiyata, gezi notlarından eleştiri yazılarına birçok alanda

kıymetli eserleri olan Tevfik‟in folklora dair eserleri şunlardır:

1. Letaif-i İnşa(1284–1285/ 1867 – 1868)

2. Letaif-i Hikayet ve Garaba-i Rivayet (1288–1289 / 1871-1872)

3. Asar-ı Perişan (1297 / 1880)

4. Nevadirü‟z Zaraif (1299 / 1881)

5. Letaif-i Nasreddin (1299 / 1881)

6. İstanbul‟da Bir Sene (1299–1300 / 1881 -1882)

7. Bu Âdem (1299–1301 / 1881 -1883)

8. İki Gelin Odası (1302–1302 / 1884)

9. . Hazine-i Letaif (1302–1303/ 1884 -1885)

1 Mehmet Kaplan, „Türk Edebiyatı Üzerinde Araştırmalar 1‟, Dergâh Yayınları, İstanbul 1979, s.256

106

Mehmet Tevfik‟in folklor niteliği taşıyan en önemli eseri „İstanbul‘da Bir

Sene‟ adlı çalışmasıdır. İstanbul folkloru bakımından son derece dikkate değer

bilgiler taşıdığına değinen Nuri Akbayar, bu eserin orijinal Osmanlıca Türkçesine

sadık kalarak, eser hakkında bazı tespitler ortaya koymuştur. Alman

oryantalistlerinden Theodor Menzel eserin yayınlandığı yıllarda (1299-1300 / 1882-

1883) kendi çalışmalarında bu eserden faydalanmış ve eseri Almancaya çevirmiştir.
2

Mehmet Tevfik İstanbul‘da Bir Sene adlı eserinin başında, önsöz niteliği

taşıyan istitratta (arasöz) yer verdiği bilgiye göre, İstanbul halkının bir yılını

genellikle yaz ve kış olarak ikiye ayırmıştır.

bulunanlardan henüz rakıya heves edenler olsa da kemal-i ihtirazla bu ayaklı

meyhanelere devam ederlerdi‘
9
Ayrıca meyhane adetlerinden bu hususa özellikle

vurgu yapılarak içki âlemlerinin kaide ve kurallarına değinmiştir.

Mehmet Tevfik‟in‟İstanbul‟da Bir Sene‟ adlı esrinden sonra „Letaif-i

İnşa(1284–1285/ 1867–1868), Letaif-i Hikayet ve Garaba-i Rivayet (1288–

1289/1871-1872) Letaif-i Nasreddin (1299 / 1881), Bu Âdem (1299–1301 / 1881 -

1883), Hazine-i Letaif (1302–1303/ 1884 -1885)‟ adlı eserlerinde ise genel itibariyle

fıkra, hikâye, latife ve garip rivayetlere yer verildiği göze çarpmaktadır.

Boratav, Nasrettin Hoca‟nın fıkraları ile ilgili Türk asıllı toplumlarda ilk

derlemeci olarak Mehmet Tevfik‟i gösterir. Onu Bahâî, Kunos ve diğerleri takip

eder.
10